13 In quattuor vero modis sequentibus, qui faciunt aut non faciunt aliud esse aut non esse, sufficiunt exempla, quae dicta sunt in "facere esse".

16 Dicamus nunc de "facere non esse", quod etiam in sex modis contineri dixi. Qui modi per omnia sunt idem ipsi, qui sunt in "facere esse", nisi quia hic sunt in "facere non esse" et ibi in "facere esse".

20 Primus enim modus est hic, quando res dicitur facere non esse, quia facit hoc ipsum non esse, quod dicitur facere non esse. Nam qui occidit hominem, dicitur eum facere non esse viventem, quia facit hoc ipsum, quod facere dicitur.

De éstos pueden encontrarse ejemplos en el asesinato de un hombre, así como dije con respecto a 'hacer que sea'.

En efecto, quien asesina, así como él mismo hace que esté muerto según el primer modo de 'hacer que sea', así, según el primer modo de 'hacer que no sea' hace que no esté vivo.

En verdad, en el segundo modo no tengo un ejemplo de 'hacer que no esté vivo', a no ser que, como hice arriba, suponga a alguien que pueda resucitar al muerto. En efecto, si no deseara hacer esto se diría según el segundo modo que 'hace que no esté vivo', porque no hace que esté vivo. Así pues, aunque no sea lo mismo estar muerto y no estar vivo, en efecto no <está> muerto sino <lo que fue> privado <de la vida>, en verdad muchas cosas que no fueron privadas de la vida no viven, como la piedra. Sin embargo, así como asesinar no es otra cosa que hacer que esté muerto y además que no esté vivo, de igual forma, resucitar es lo mismo que hacer que esté vivo y no hacer que esté muerto. Sin embargo, de este segundo modo hay muchos ejemplos en otros asuntos. Ciertamente, se dice que hace que lo bueno no sea quien cuando puede no hace que sea.

Para los cuatro modos siguientes —quienes hacen o no hacen que otra cosa sea o que no sea— bastan los ejemplos que se dijeron en 'hacer que sea'.

Hablemos ahora sobre 'hacer que no sea' que, como dije, también se encuentra en seis modos. Estos modos son idénticos en todo a los mismos que están en 'hacer que sea', salvo que aquí son en 'hacer que no sea' y allá en 'hacer que sea'.⁴⁴

En efecto, se da el primer modo cuando se dice que una cosa hace que no sea porque hace que eso mismo no sea lo que se dice que hace que no sea. Pues de quien asesina a un hombre se dice que hace que no esté vivo porque hace esto mismo que se dice que hace.

44 Cf. El, 63

- 24 Secundus modus est, quando perhibetur facere non esse, quia non facit idipsum esse, quod dicitur facere non esse. Modi huius exemplum in "facere esse vel non esse viventem hominem" dare non possum, nisi ponam aliquem, qui possit mortuum facere viventem. Hic si non hoc faceret, diceretur mortuum facere non esse viventem, quia non faceret esse viventem. In aliis vero rebus abundant exempla. Nam si cuius ministerium est in nocte facere domum lucidam esse, non facit, quod debet, dicitur facere domum non esse lucidam, quia non facit lucidam esse.
- 33 Tertius modus est, cum dicitur facere non esse, quia facit aliud esse, quam quod perhibetur facere non esse. Ut cum aliquem dicimus alium fecisse non esse viventem, quia fecit occidentem habere gladium.
- 37 Quartus modus est, cum dicitur facere non esse, quia non facit aliud esse. Ut cum quis alium fecisse non esse viventem dicitur, quia non fecit illum, priusquam occideretur, esse armatum.
- [32] 40 Quintus modus est, quando facere dicitur non esse aliquid, quoniam facit aliud non esse. Ut cum quis dicitur fecisse alium // non esse viventem, quoniam fecit eum non esse armatum, priusquam occideretur.
- 3 Sextus modus est, cum facit aliquid non esse, quoniam non facit aliud non esse, ut quando occidentem non facit non esse armatum auferendo arma, cum potest.
- 6 Et nota, quia licet "facere esse" et "non facere non esse" pro invicem ponantur, tamen differunt. Siquidem ille proprie facit esse, qui facit, ut sit, quod non erat; "non facere vero non esse" non magis dicitur ille, qui facit, ut sit aliquid, quam ille, qui nec esse facit nec non esse.

El segundo modo se da cuando se afirma que hace que no sea, porque no hace que sea eso mismo que se dice que hace que no sea. Hay un ejemplo de este modo en 'hacer que esté o que no esté un hombre vivo' que no puedo dar, a menos que suponga a alguien que pueda hacer que el muerto viva. Si aquel no hiciera esto, se diría que hace que el muerto no estuviera vivo, ya que no haría que esté vivo. En efecto, en otras cosas abundan los ejemplos. En verdad, si aquel cuyo oficio es hacer que en la noche la casa esté iluminada no hace lo que debe, se dice que hace que la casa no esté iluminada, ya que no hace que esté iluminada.

El tercer modo se da cuando se dice que hace que no sea porque hace que sea otra cosa, la que se afirma que hace que no sea. Como cuando decimos que alguien hizo que otro no esté vivo porque hizo que el asesino tuviera una espada.

El cuarto modo se da cuando se dice que hace que no sea porque no hace que otra cosa sea. Como cuando se dice que alguien hizo que otro no esté vivo porque no hizo que aquel estuviera armado antes de que fuera asesinado.

El quinto modo se da cuando se dice que hace que algo no sea, puesto que hace que otra cosa no sea. Como cuando se dice que alguien hizo que otro no esté vivo, puesto que hizo que no estuviera armado antes de que fuera asesinado.

El sexto modo se da cuando hace que algo no sea, puesto que no hace que otra cosa no sea, como cuando no hace que el asesino no esté armado no quitándole sus armas cuando puede.

También nota que aunque 'hacer que sea' y 'no hacer que no sea' se pongan el uno por el otro, sin embargo difieren. Si en verdad, propiamente hace que sea quien hace que sea lo que no era, 'no hace en verdad que no sea' no se dice más de quien hace que algo sea que de quien ni hace que sea ni que no sea.

- 11 Similiter differunt "facere non esse" et "non facere esse". Ille namque proprie facit non esse, qui facit, ut non sit, quod erat; "non facere autem esse" pariter dicitur et qui facit, quod erat, non esse, et qui nec esse nec non esse facit.
- 15 Haec quidem exempla, quae posui de "facere esse". et de "facere non esse", de causis efficientibus assumpsi, quoniam in his clarius apparet, quod volui ostendere. Sicut autem in efficientibus causis praedicti sex modi cognoscuntur, ita etiam in non efficientibus, si quis eos diligentius investigare voluerit, inveniuntur.
- 21 *Disc.* Video plane.
- 22 *Mag.* Haec quidem exempla de causis efficientibus assumpsi, quoniam in his clarius apparet, quod volui ostendere. Sicut autem efficientes causae in quinque modis post primum non faciunt, quod facere dicuntur, sed quoniam secundus modus non facit non esse, quod primus modus facit esse, et tertius facit aliud esse et quartus facit aliud non esse et quintus non facit aliud esse et sextus non facit aliud non esse: idcirco, sicut semper exempla monstravi, facere asseruntur, quod primus facit: ita etiam non efficientes causae dicuntur facere per eosdem modos.
- 31 Sunt enim proximae causae, ut sit, quod facere dicuntur, licet non efficientes; et sunt alicuae longinquae causae, non ut illud sit, sed ut aliud sit. Fenestra enim, quae facit lucidam domum esse, quamvis non sit efficiens causa, sed per quam lux facit, proxima causa est, ut sit, quod facere dicitur, quia non per aliud est causa, ut illud sit, sed per se; quod est in primo modo faciendi, quoniam suo modo facit hoc ipsum esse, quod dicitur facere. Si vero cum abest aut cum clausa